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Annotasiya. İdman yarışları uşaqların 

həyatında böyük bir hadisədir, oyunlarda iş-

tirak etməyin müəyyən xüsusiyyətləri var. 

Uşaqlar müvəffəqiyyət qazanmağı çox həs-

saslıqla qəbul edir, həddən çox sevinir və 

uğursuzluğu ürəklərinə salır, uduzmaqlarına 

təəsüflənirlər. Ona görə də uşaqları yarışlara 

tədricən hazırlaşdırmaq lazımdır. Beləki, 9-11 

yaşlı uşaqlarla əvvəlcə mütəhhərik oyunlar, 

estafetlər, fiziki hazırlıq və həndbolun tex-

nikası üzrə yarışlar keçirilir. Onlar mübarizəni 

son ana qədər aparmağı həm də oyunun şərəf-

lə, öz məğlubiyyətini düzgün qiymətləndir-

məyi bacarmaq və qalib gələnə hörmət etmək 

ruhunda tərbiyə aşılamaq lazımdır. Məqalədə 

uşaqlarla həndbola hazırlıq yarışları keçirmə-

yin məqsədi, kollektivdaxili mübarizə, sonra 

isə başqa komandalarla mübarizə aparmanın 

xüsusiyyətləri açıqlanmışdır.   

Açar sözlər: həndbol, gənc, məşğələlər, 

yarış, məşq, komanda, ilkin hazırlıq, texniki 

hazırlıq, fiziki hazırlıq. 

Giriş. Həndbol üzrə yüksək ixtisaslı id-

mançı hazırlamaq işi çoxillik məşqlər nəticə-

sində həyata keçirilir. Hərtərəfli inkişaf etmiş 

yüksək dərəcəli həndbolçunun yetişməsi daha 

çox ixtisaslaşdırılmış uşaq gənclər idman mək-

təblərində və idman təmayüllü internat mək-

təblərində yerinə yetirilir. Həndbol komanda-

larına yüksək dərəcəli idmançılar hazırlanması 

sisteminin əsasının uşaq – gənclər idman 

(UGİM) və idman təmayüllü internat məktəb-

ləri təşkil edir. Ölkəmizdə həndbolçuların ya-

rısı məktəblilərdir. Hazırda həndbol ümum-

təhsil məktəblərinin tədris proqramına daxil 

edilmış və V-XI siniflərdə 4 saat vaxt ay-

rılmışdır. Ölkəmizdə gənc həndbolçular ara-

sında yarışların keçirilməsi sistemi hazırlanmış 

və vaxtaşarı keçirilir. Belə birinciliklərdə 13-

14 yaşdan 17-18 yaşlarına kimi yeniyetmələr 

iştirak edirlər. 1992-ci ildən 17 yaşınadək, 

1996-ci ildən 19 yaşınadək gənclər arasında 

Avropa birinciliyi keçirilməyə başlanmışdır.  

Həndbolçuların texniki fəndləri, taktiki 

fəaliyyətləri, oyun bacarıqlarını mənimsəmə-

ləri ali sinir sisteminin inkişafından çox asılıdır 

və daha dəqiq desək, onunla üzvü sürətdə bağ-

lıdır. Uşaqlarda ali sinir sisteminin yüksək in-

kişaf dövrü 10-12 yaşlara təsadüf edir. Şərti 

reflekslər tez əmələ gəlir və daha möhkəm 

həddə çatır. 10-12 yaşlarında xarici tormozlan-

ma 7-8 yaşlara nisbətən az ifadə olunur ki, bu 

da əsəb sisteminin daha böyük qüvvəyə malik 

olmasını sübut edir. 11-13 yaşlarında uşaqlar-

da işıqa və səsə qarşı olan qıcıqlandırıcılar ix-

tisaslaşdırılmış şərti reaksiya əmələ gətirirlər 

ki, bu da sadələrdən fərqli olaraq, 7-9 yaşlı 

uşaqların qıcıqlandırıcılarını tamamlayır. Bu 

yaş dövründə uşaqlarda birinci və ikinci siqnal 

sistemlərinin qarşılıqlı əlaqəsi müşahidə olu-

nur. 12-13 yaşlarında orqanizmin iş görmə qa-

biliyyətinin artmasına baxmayaraq bu yaşda 

mərkəzi sinir sisteminin funksiyaları tam for-

malaşmır və bu vəzifə yuxarı yaşlara qədər da-

vam edir. 13-14 yaşlarında uşaqlarda fəzada 

səmti müəyyənləşdirmək (vəziyyətdən baş cı-

xarmaq) qabiliyyəti yüksək inkişafa çatır, hə-

rəkət tempinin hissedilməsi gərginləşir, hərə-

kət koordinasiyası yaxşılaşır. Əsəb sisteminin 

yüksək plastikliyi uşaq yaşlarında hərəki ba-

carıqların daha yaxşı və tez mənimsənilməsinə 

imkan verir. Uşaqların öyrədilməsi dövründa 

elə şərait yaratmaq lazımdır ki, hərəkətlərin 

mənimsənilməsi yüngülləşdirilmiş və kənar 
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qusurları dəf edə bilsin. Hərəki funksiyalar 

əsasən yüksək inkişaf həddinə 13-15 yaşların-

da çatır. Hərəki aparatın bəzi funksional yet-

kinlik göstəriciləri isə hətta 16-17 yaşlarına qə-

dər inkişaf yolu keçirlər. Yaşa dolduqca yeni-

yetmələrdə əzələ qüvvəsi artır. 15-18 yaş döv-

ründə əzələ qüvvəsinin artması və yüksək həd-

də çatması açıq-aydın nəzərə çarpır, hətta 17-

18 yaşlarında maksimum qüvvə yaşlı-yetkin 

nəslin qüvvəsi səviyyəsinə yaxın olur. 13-14 

yaşlardan sonra birdən-birə mütləq əzələ qüv-

vəsinin, 15-17 yaşlarından isə mütləq və nisbi 

qüvvələrin artması prosesi baş verir. Həndbol-

çuların hazırlanmasının xüsusi vəzifələrinin 

həlli üçün sürət-güc keyfiyyətinin inkişaf et-

dirilməsi böyük əhəmiyyətə malikdir. Bunun 

isə əsasını tezliklə qüvvənin qarşılıqlı əlaqəsi 

təşkil edir. Sürət-güc keyfiyyətinin artma sə-

viyyəsi 7-8 yaşlarından başlayaraq 17-18 yaş-

larına qədər davam edir. 

Aparılmış müşahidələr və qabaqcıl məşq-

çilərin təcrübələri əsas verir ki, dözümlülüyün 

məqsədəuyğun inkişafına 9-12 yaşlardan baş-

lamaq lazımdır. Bu zaman çalışmaq lazımdır 

ki, dözümlülük digər hərəki keyfiyyətlərdə bir-

gə inkişaf etdirilsin. Məktəb yaşlarında, xüsusi 

ilə 9-12 yaşlarından 13-15 yaşa qədərki dövr 

xüsusilə çətin və mürəkkəbdir. Bu zaman cinsi 

yetkinliyin əlamətləri özünü biruzə verir ki, bu 

da fiziki inkişafın göstəricilərinə təsir edir. Bir 

sözlə, ali sinir və hərəki fəaliyyətlərin, fiziki 

keyfiyyətlərin inkişafı 9-12 yaşından başlaya-

raq həndbol üzrə ixtisaslaşdırılmış məşğələlə-

rin müvəffəqiyyətlə həyata keçirməyə münasib 

şərait yaradır [1]. 

Həndbol məşğələləri üçün uşaqların 

seçilməsinin təşkili və onun metodikası 

           Uşaq-gənclər idman məktəblərindəki 

həndbol məşğələlərinə namizədlərin seçilməsi 

işi gənc həndbolçunun hazırlanmasına və onun 

usta komandalar üçün ehtiyat qüvvə yaran-

masına zəmanət verməlidir. Oyunun xüsusi 

bacarıqlarının yüksək səviyyədə mənimsənil-

məsi və yüksək nəticələr əldə etmək üçün eh-

tiyat qüvvənin seçilməsində müəyyən qabiliy-

yətlərin əsas götürülməsi seçmənin müvəffə-

qiyyətini təmin edir. Məsələ burasındadır ki, 

həndbol oynaya bilməyən 10-12 yaşlı uşaqlar-

da bu qabiliyyətləri müəyyən etmək üçün çə-

tinlik çəkilir. Həndbol üçün lazımi qabiliyyət-

ləri nisbətən 10-11 yaşlarında müəyyən qədər 

aşkar etmək olar. Belə ki, mütəxəssislər və 

məşqçilər bu yaşda uşaqlardan kimin morfofi-

zioloji keyfiyyətlərinin və xüsusi fiziki hazır-

lıqlarının daha çox inkişaf etmələrinə diqqət 

yetirirlər. Məhz bu keyfiyyətlər həndbol üçün 

daha çox səciyyəvi olur. Elə buna görə də bu 

qrup uşaqlar həndbol növünün xüsusi bacarıq-

larını daha tez və çalışqanlıqla mənimsəyirlər.              

Seçmənin təşkili. Həndbol bölmələri üçün 

seçmənin təşkili dörd mərhələyə bölmək daha 

məqsədəuyğundur. Birinci mərhələdə həndbol-

çularda məşğələlərə maraq oyatmağa yönəl-

dilmiş işlər aparılır. Uşaqların ilkin göstərici-

ləri, ilk növbədə onların saqlamlıqları, keçir-

dikləri xəstəliklər öyrənilir. Şagirdlərin maraq 

dairəsini öyrənmək, onların həyat tərzi ilə tanış 

olmaq, valideynlərlə əlaqə yaratmaq və övlad-

larının həndbolla məşğul olmalarına münasi-

bətlərini öyrənmək ən vacib məsələlərdən biri-

dir. Birinci mərhələdəki fəal iş gələcəkdə məş-

ğul olanların axınının qarşısını almaqda ən 

yaxşı vasitədir. İkinci mərhələdə sınaq sistem-

ləri (testlər) və xüsusi müşahidələrin köməyi 

ilə uşaqların gələcək məşqlər üçün lazımi key-

fiyyətləri, həndbol oynamaq bacarıqlarına yi-

yələnmək qabiliyyətləri müəyyən edilir. Bu, 

fiziki keyfiyyətlərin səviyyəsi, həndbolçu üçün 

səciyyəvi olan koordinasiya bacarığının, tak-

tiki düşüncənin inkişaf səviyyəsi ilə uzlaşma-

lıdır [4]. Aparıcı prinsip-bütün göstəricilərin 

kompleks hesabatıdır. İkinci mərhələdə ardıcıl 

olaraq anotomo-fizioloji xüsusiyyətlər, orqa-

nizmin quruluşu və onun həndbola xas olan 

funksional imkanları aşkar edilir. Yekun nə-

ticə, üçüncü mərhələdə hasil olunur. Məlum-

dur ki, qabiliyyətlər yalnız müəyyən fəaliyyət 

prosesində inkişaf etdirilir. Buna görə də uşaq-

ların həndbola maraqları barədə fikir söyləmək 

üçün əvvəlcə onlara bu növün xüsusi bacarıq 

və vərdişlərini öyrətmək lazımdır. Bundan 

sonra məşğul olanlar barədə tam qənaətə gəl-

mək mümkündur. Üçüncü mərhələdə əsas gös-

tərici uşaqların texnikanı və taktikanı qavrama 

tezliyi, onların məşğələlərə münasibətləri və s. 

götürülür. Bu ən çox davam edən mərhələ 

olub, altı aydan bir ilə qədər uzana bilər. Dör-
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düncü mərhələdə gənc həndbolçuları qabiliy-

yətlərinə görə qruplara bölürlər. Əgər ilk üç 

mərhələdə uşaqların qabiliyyətləri, həndbol 

yönümü müəyyənləşdirilirdisə, sonuncu dör-

düncü mərhələdə seçmə hər bir gəncin mü-

əyyən oyun funksiyasına, komanda tərkibində 

fərdi xüsusiyyətlərdən səmərəli istifadə etmək 

bacarığına görə aparılır. 

Seçmənin metodikası nəzarət siqnalları 

sisteminə və şagirdlərin xüsusi seçilmiş oyun-

lardakı, estafetlərdəki fəaliyyətlərini müşahidə 

etmək üçün xüsusi proqramına əsaslanır. Tex-

niki fəndlərin yerinə yetirilməsi üçün göstəri-

lən ilkin cəhdlərə görə bu və ya digər məktəb-

linin texnikaya yiyələnmə imkanları barədə 

fikir yürütmək olar. Hərəkətlər səmərəli tex-

nikaya yaxınlaşdıqca qiymət də o qədər yük-

sək olar. Texnika üzrə sınaq apararkən ilk növ-

bədə uşaqlara həndbolun öyrədilməsi və ya öy-

rədilməməsini nəzərə almaq lazımdır. Oyun 

vaxtı uşaqları müşahidə etmək şagirdlərin 

oyun vəziyyətindəki fəaliyyətlərini, onların əv-

vələr əldə etdikləri hərəki vərdiş və bacarıq-

lardan nə qədər ağıllı, məqsədəuyğun istifadə 

etmələrini müəyyən etməyə kömək edir. Məhz 

uşaqların oyunda özünü necə aparması ilə 

onun reaksiya tezliyinin, cəldliyinin, şüurlulu-

ğun, taktiki düşüncənin nə dərəcədə inkişaf et-

məsini ayırd etmək mümkündür. Sınaq üçün 

aşağıdakı mütəhərrik oyunlardan istifadə olu-

nur ki, onlar da reaksiya tezliyinin yerdəyişmə 

tezliyi və digər fəaliyyətlərlə birliyinə şərait 

yaradır: “Kim daha çox ötürmələr edəcək”, 

“Zonada top uğrunda mübarizə”, “Dairəvi 

həndbol” və digər oyunlar dediklərimizə misal 

ola bilər [2]. 

        Uşaqların seçilməsində başlıca diqqəti 

onların boy göstəricilərinə, bədən çəkilərinə, 

pəncələrin, biləklərin və s. ölçülərinə yönəlt-

mək lazımdır. Müəyyən edilmişdir ki, əgər 9-

11 yaşlı uşaqlar boy göstəricilərinə görə fiziki 

inkişafın ortadan yuxarı və ya ortadan aşağı 

kateqoriyasına aiddirsə, onda sonrakı illərdə və 

17-18 yaşlarında da o, elə həmin kateqoriyada 

olacaq [1]. 

Təlim-məşq işlərinin planlaşdırılması. 

Müxtəlif yaşlı uşaqların işini planlaşdırarkən 

son məqsədi-yüksək dərəcəli həndbolçu hazır-

lamaq vəzifəsini nəzərdə tutmaq lazımdır. Ha-

zırlığın bütün dövrü dediyimiz kimi, təmiz ifa-

də yönümlü dörd mərhələyə bölünür: Birinci 

mərhələ 9-13 yaş. Bu dövrdə təlim-məşqin 

əsas prinsipi universallıqdır. Bütün məşğul 

olanlar tapşırığın hamısını bərabər həddə ye-

rinə yetirirlər. Bu mərhələdə də özlüyündə iki 

yarımqrupa: 9-11 və 12-13 yaşlara bölünür. Bu 

mərhələdə işin əsas istiqaməti və vəzifələri 

aşağıdakılardır:  

9-11 yaş:  

a) İlkin seçmə və tədris qpur-larının kom-

pleksləşdirilməsi;  

b) Həndbolla məşğul olmaq üçün marağın 

oyadılması;  

c) Hərtərəfli fiziki hazırlıq;  

d) Həndbol oyunun texnikasına və taktikasına 

yiyələnmək üçün lazım olan xüsusi fiziki 

keyfiyyətlərin və qa-biliyyətlərin inkişaf 

etdirilməsi;  

e) Oyun texni-kası və taktikasının əsaslarının 

öyrədilməsi;  

f) Oyun və yarış vəziyyətləri ilə mənimsəmə 

(tədris və nəzarət oyunları, fiziki hazırlıq, 

oyun texnikası, mütəhərrik oyunlar, mini-

həndbol üzrə yarışlar).  

12-13 yaş:  

a) Həndbol məş-ğələlərinə marağın möhkəm-

ləndirilməsi;  

b) Hərtərəfli fiziki hazırlıq;  

c) Oyunun texniki fəndlərinə və taktiki fəaliy-

yətlərə tez və düzgün mənimsəmək üçün 

əsas yaradan fiziki və digər qabiliyyətlərin 

inkişafı;  

d) Oyun texnikasına və taktikasına yiyələn-

mək;  

e) Həndbol üzrə ilk rəsmi yarışdakı iştirakla 

əlaqədar yaranmış psixoloji maniyəni dəf 

etmək.  

İkinci mərhələ 14-15 yaş. İşin aparıcı 

prinsipi - ixtisas elementlərinin universallığı-

dır. Məşqçi birinci mərhələdəki müşahidələrə 

əsasən hər bir məşğul olanın gələcək funksiya-

sını müəyyən edir. Yarışa hazırlıq ərəfəsində 

və ya yarış vaxtı oyunda həndbolçuların fərdi 

xüsusiyyətlərindən daha yaxşı istifadə etmək 

məqsədi ilə onları qruplara bölürlər. Bax, elə 

bu ixtisas elementidir. Bütün bu işlər qeyd et-
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diyimiz kimi, hazırlığın universallığı prinsipi 

ilə aparılır. İşdə vəzifələr və təyinatlar aşa-

ğıdakılardır:  

a) Ümumi və fiziki hazırlıq;  

b) Texniki fəndlərin və taktiki fəaliyyətlərin 

bütün əsaslarını möhkəm mənimsəmək;  

c) Hər bir məşğul olanın oyun funksiyasını 

müəyyən etmək;  

d)Yarış vəziyyəti ilə mənimsəmə.  

Üçüncü mərhələ 16-17 yaş. Aparıcı prin-

sip - universallıq fonunda ixtisaslaşma. Bu ya-

rış, təlim-məşq işi açıq fərdi xarakter daşıyır. 

Gənc həndbolçu yeniyetmələr kollektivində 

məşğələləri başa çatdıqdan sonra müəyyən 

oyun funksiyasına və böyük həndboldakı tələ-

batlara hazır olmalıdır. İşin vəzifələri və tə-

yinatı aşağıdakılardır:  

a) Ümumi və xüsusi hazırlıqlar (maksimal 

yüklər);  

b) Fərdi xüsusiyyətləri nəzərə almaqla oyun 

texnikasının təkmilləşdirilməsi;  

c) Komandada həndbolçunun oyun funksiya-

sını nəzərə almaqla təlim-məşq prosesinin 

fərdiləşdirilməsi;  

d) Yarışın mürəkkəb vəziyyətində oyunun nai-

liyyətlərinin tənzimlənməsi.  

Dördüncü mərhələ 18-19 yaş. İxtisaslan-

dırılmış uşaq-gənclər idman məktəblərində bu 

dərəcəli həndbolçular tədris qruplarına bölü-

nürlər. Öz xüsusiyyətinə görə bu mərhələdə 

işlər elə qurulur ki, yeniyetmələri yüksək dərə-

cəli komandalarda həndbolçulara göstərilən tə-

ləbatlar səviyyəsinə çatdırmaq mümkün olsun. 

Bu mərhələdə işlərin vəzifələri və təyinatları 

əvvəlki (16-17) yaş kimidir. Təkcə, onların 

həlli daha yüksək səviyyədə həyata keçerilir. 

Məşqlərin quruluşu, metod və vasitələri his-

sediləcək dərəcədə yüksək dərəcəli komanda-

lardakı məşqlərin səciyyəsini əks etdirir. 

        İllik plan-qrafik tərtib edilərkən, elə et-

mək lazımdır ki, eyni dərslər bir neçə fəndin 

ilkin öyrədilmə məşğələsinə daxil olmasın. 

Planda texniki fəndlərin belə ardıcıllıqla hə-

yata keçirilməlidir: hazırlayıcı və tamamlayıcı 

hərəkətlər, texnika üzrə hərəkətlər, iki tərəfli 

tədris oyunu. Təşkili fəaliyyətlərin öyrədilmə-

sini belə ardıcıllıqla keçmək lazımdır: spesifik 

keyfiyyət və qabiliyyətlərin inkişafı, texniki 

fəndlərin öyrədilməsi prosesində taktiki baca-

rıqların formalaşdırılması, taktika üzrə hərə-

kətlər (fərdi, qruppalı, komandalı), ikitərəfli 

tədris oyunu. Xüsusi fiziki keyfiyyət və qabi-

liyyətlərin inkişaf etdirilməsi eyni vaxtda 

məşqlərin ilk günündən başlanır. Taktiki baca-

rıqların formalaşması bacarıqları məşğələlərə 

texnika üzrə hərəkətlər daxil ediləndə, xüsusən 

şəraitin mətinləşməsi prosesində həyata keçi-

rilir. Bundan sonra taktika üzrə hərəkətlər gə-

lir. Burada isə texnika və taktika birgə çıxış 

edirlər. Bu birgə özünü biruzə vermə forması 

ikitərəfli oyunda daha aydın görünür. Beləlik-

lə, hər bir hazırlıq barədə danışmaq, onların 

birgə, qarşılıqlı əlaqələrindən söhbət açmaq 

daha məqsədəuyğundur. 
 

Gənc həndbolçuların fiziki, texniki, 

taktiki və nəzəri hazırlıqları. Fiziki hazırlıq. 

Gənc həndbolçularla işləyərkən fiziki hazırlıq 

böyük əhəmiyyətə malikdir. Əvvala, fiziki key-

fiyyətlərin və qabiliyyətlərin inkişaf səviy-yəsi 

oyunun texniki fəndlərinin və taktiki fəaliy-

yətlərinin mənimsənilməsi üçün zəmin yara-

dır [1, s.5]. İkincisi, həndbolun vasitələrinin 

hərtərəfli fiziki inkişafa təsiri və orqanizmin 

funksional vəziyyəti oyun bacarıqlarının mə-

nimsənilmə səviyyəsindən tam asılıdır. Buna 

görə də ilkin mərhələdə (9-13 yaş) texnika və 

taktika üzrə hərəkətlər, ikitərəfli oyunlar məş-

ğul olanların orqanizminə lazımi təsir göstər-

mir. Məşq yükü kifayət qədər olsun deyə, ge-

niş inkişafetdirici və hazırlayıcı hərəkətlərin 

geniş dairəsindən məşğələlərdə maksimum is-

tifadə etmək vacibdir. Üçüncüsü, gənc hənd-

bolçuların fiziki hazırlığının həlledici rolu 

həndbol yarışlarının nəticəsində müəyyən 

edilir. Bu isə özünü 14-15 yaşlardan, xüsusən 

16-17 yaşlarında bir neçə gün fasiləsiz oyna-

yərkən daha çox hiss olunur. 

İlkn mərhələdə gənc həndbolçuların fizi-

ki hazırlığının əsas istiqaməti-hərtərəfli fiziki 

hazırlığa imkan yaratmaq, səmərəli texnikanın 

düzgün mənimsənilməsini asanlaşdırmaq və 

sürətləndirməkdir. Bundan əlavə, məşğələlərdə 

yükün optimal səviyyədə saxlanmasını təmin 

etməyə, texnika və taktikanın müvəffəqiyyətlə 

öyrədilməsinə şərait yaratmağa, gələcək mər-

hələlərdə məşqlərin emosionallığını artırmağa 
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imkan yaradır. Əsas vasitələr - bunlar gim-

nastika, akrobatika, yüngül atletika, basketbol, 

voleybol növlərinə xas olan, eləcə də əks fə-

aliyyət tezliyini və sürət-güc keyfiyyətlərinin 

inkişaf etdirən hərəkətlər, mütəhərrik oyunlar, 

estafetlər və s. dir. 14-15 və 16-17 yaşlarında 

texniki və taktiki bacarıqların möhkəmləndiril-

məsi və onların təkmilləşdirilməsi işləri gedər-

kən fiziki hazırlıq texnika və taktikanın mə-

nimsənilməsi səviyyəsinin ildən-ilə artmasına 

şərait yaradır. Fiziki hazırlıq bu mərhələdə tex-

niki hazırlıqla sıx bağlı olur ki, bu da texniki 

hazırlığın səviyyəsinin yüksəldilməsinə imkan 

yaradır. Burada əlaqələndirmə metodu mühüm 

rol oynayır. 14-15 yaşlarında fiziki hazırlıq 

əsasən cəldliyin, sürət-güc keyfiyyətlərinin, 

qüvvənin və dözümlülüyün inkişafına yönəl-

dilmişdir. 16-17 və 18-19 yaşlarında bunlarla 

yanaşı, qüvvə hazırlığına, dözümlülüyün inki-

şaf etdirilməsinə, ümumi və xüsusi hazırlıqlara 

daha çox diqqət yetirilir. Öz xarakterinə görə 

fiziki hazırlıq yüksək dərəcəli həndbolçuların 

hazırlanması istiqamətinə daha çox yaxınlaşır 

[1,3]. 

Texniki hazırlıq. Oyun texnikasının tam 

mənimsənilməsi - gənc həndbolçuların hazır-

lanmasının başlıca vəzifəsidir. Bu vacib vəzi-

fələrin yerinə yetirilməsi üçün iki anı ayırmaq 

lazımdır. Daha dəqiq desək, onlar ən yaxşını, 

məqsədəuyğun texnikanı mənimsəməli, həm 

də buna dəqiq əməl etməlidirlər. İkincisi isə, 

səmərəli texnikanı elə etmək lazımdır ki, o, 

uşaqlar üçün münasib olsun. Yəni onu gənc 

həndbolçuların yaş xüsusiyyətlərinə uyğun 

səviyyədə öyrətmək lazımdır. Təlim prosesi 

isə həm maraqlı, həm də emosional ruhda 

davam etməlidir. Həndbolda oyun texnikasıınn 

səmərəliliyi 9-11 yaşlı uşaqlara münasibdir. 

Texnikanın  müvəfəqqiyətlə öyrədilməsinin bi-

rinci şərti - uşaqların yaxşı seçilməsidir. İkin-

cisi isə əsas şərt sayılan - xüsusi keyfiyyət və 

qabiliyyətlərin inkişaf etdirilməsidir. Ancaq 

bunların hər ikisi yalnız texniki hazırlıq üçün 

zəmin yaratmaqdır. Texnikanın mənimsənil-

məsi, bilavasitə tamamlayıcı hərəkətlərdən ba-

carıqla istifadə etməkdən də asılıdır. Onlar 

imkan verir ki, mürəkkəb texnikanı mahiyyə-

tinə varmadan uşaqlar üçün münasib edəsən. 

Xüsusi avadanlıqlardan geniş istifadə olunması 

gənc həndbolçuların texniki hazırlıqların əsas 

xüsusiyyətlərini təşkil edirlər. Bu isə texnika-

nın öyrədilməsini yüksək emosional səviyyədə 

keçirməyə imkan verir. Bu zaman oyun və 

yarış metodlarından da istifadə olunur. Ta-

mamlıyıcı hərəkətlər təlimin sonrakı mərhələ-

lərində səhvlərin düzədilməsinə, eləcə də bü-

tövlükdə texnikanın təkmilləşdirilməsinə və 

texniki fəndlərin ayrı-ayrı hissələrinin dərin-

dən mənimsənilməsinə xidmət edir. Burada 

əlaqələndirmə metodu birinci dərəcəli əhə-

miyyətə malikdir. Texnikanın təkmilləşdiril-

məsi prosesində şablondan çəkinmək lazımdır. 

Həndbolda texniki fəndlər o qədər də çox 

deyil. Ancaq onların yerinə yetirilməsi üçün 

şərait sonsuz və müxtəlifdir [3]. 

Taktiki hazırlıq. Gənc həndbolçuların 

taktiki hazırlığı müəyyən keyfiyyətlərin və qa-

biliyyətlərin inkişaf etdirilməsi ilə başlanır. 

Burada müxtəlif hərəkətlərdən, reaksiya tezliyi 

və səmtləşməni inkişaf etdirən mütəhhərik 

oyunlar və estafetlərdən, əks fəaliyyət tezliyin-

dən, fərasətliliyindən, müşahidəciliyindən, bir 

fəaliyyətdən digərinə qoşulmaq bacarığından 

və s.istifadə etmək səmərəli olar. Xüsusi key-

fiyyətlərin, qabiliyyətlərin inkişaf etdirilməsi 

taktiki hazırlığın birinci mərhələsini təşkil edir. 

Bu mərhələdə uşaqları taktikanın müvəfəqiy-

yətlə öyrədilməsi üçün zəmin yaranır. İkinci 

mərhələdə texnikanın təlim prosesində taktiki 

bacarıqlar formalaşır. Oyunda texnika və tak-

tika birgə çıxış edir. Mürəkkəbləşdirilmiş şə-

raitdə fəndlərin öyrədilməsi taktiki bacarıq-

ların formalaşmasına imkan verir [1, s.182]. 

Nəhayət, taktiki hazırlığın üçüncü mər-

hələsi taktiki fəaliyyətlərin öyrənilməsinə yö-

nəldilmişdir. Həmin taktiki fəaliyyətlər bunlar-

dır: hücüm və müdafiədə fərdi, qruppalı və ko-

mandalı. Burada birinci planda taktika üzrə 

hərəkətləri və ikitərəfli oyunlar verilir. 10-13 

yaşlı həndbolçularla məşğələ zamanı əsas diq-

qəti xüsusi keyfiyyətlərin və qabiliyyətlərin in-

kişafına, texnikanın təlimi prosesində taktiki 

bacarıqların formalaşdırılmasına, hücümda və 

müdafiədə fərdi taktiki fəaliyyətin öyrədilmə-

sinə yönəltmək lazımdır. 14-15 yaşlarında 

gənc həndbolçular taktikanın əsaslarını möh-

kəm mənimsəməli və oyunda əsas taktiki fə-

aliyyətlərdən inamla istifadə etməlidlrlər. 16-
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17 və 18-19 yaşlı gənclərin məşqlərində əsas 

diqqəti fərdi və qruppalı fəaliyyət bacarıqla-

rının təkmilləşdirilməsinə və mürəkkəb ko-

mandalı fəaliyyətlərin öyrənilməsinə yönəlt-

mək lazımdır. İlkin mərhələdə məşğələlərə 

ikitərəfli oyunların daxil edilməsinə tələsmək 

lazım deyil. Bu zaman əsas yeri mütəhhərik 

oyunlar, estafetlər və həndbola hazırlıq oyun-

ları tutmalıdır. 
 

Nəzəri hazırlıq. Nəzəri hazırlıq hənd-

bolçuların çoxillik hazırlıq dövrlərində - idman 

məktəblərindəki ilkin hazırlıq qruplarında (9-

11) və yüksək dərəcəli komandalarda, eləcə də 

ölkənin seçmə komandalarında həyata keçi-

rilir. Həndbolun tələbatları, ümumiyyətlə elə 

idmanın özündəki tələbatlar o qədər artıb ki, 

dərin biliklərsiz yüksək idman göstəricilərinə 

ümüd etmək qeyri mümkündür. Nəzəri hazır-

lığın qiymətləndirilməsi idmançının məşqlərdə 

çox vaxt yerinə yetirdiyi tapşırığın əhəmiyyə-

tini başa düşə bilməməsinə səbəb olur. Bu başa 

düşməzlik isə passivlik yaradır, hərəkət və 

tapşırıqların mexaniki təkrarına gətirib çıxarır. 

Məşq prosesində həndbolçunun fəallığın və 

yaradıcı inkişafının olmaması “məşqçi-idman-

çı” sistemində əks əlaqəni pozur, bu isə hazır-

lığın səmərəsini hissediləcək dərəcədə aşağı 

salır. Nəzəri hazırlıq - həndbolçunun müəyyən 

biliklərə yiyələnməsini nəzərdə tutan məqsəd-

yönlü pedaqoji prosesdir. O ideya-nəzəri sə-

viyyənin yüksəldilməsinə və idman ustalığının 

artmasına təsir kimi inkişaf etdirilmişdir. Hənd-

bolçuları təkcə biliklərlə silahlandırmaqla de-

yil, bu nəzəri biliklərdən məşq və yarış zamanı 

istifadə etməyi də öyrətmək vacibdir. Praktiki 

dərslərdə tapşırıqları və hərəkətləri daim mü-

əyyən nəzəri məlumatlarla əlaqələndirmək, on-

ları stimullaşdırmaq, məşğul olanların bu barə-

də fikirlərini öyrənmək çox əhəmiyyətli olar. 

Nəzəri hazırlıq məsələlərinin həllinin əsas rolu 

məşqçinin üzərinə düşür. O, xüsusi nəzəri 

məşğələ keçirir, eləcə də praktik məşğələ pro-

sesində nəzəri bilikləri öz yetirmələrinə çatdı-

rır. Sübüt etməyə ehtiyac yoxdur ki, hənd-

bolçuların nəzəri hazırlığının müvəffəqiyyəti 

məşqçinin nəzəri bilik səviyyəsindən, onun pe-

şəkarlığından, ümumi dünyagörüşündən və s. 

asılıdır. 

Gənc həndbolçuların yarışlara hazır-

lanması. İdman yarışları uşaqların həyatında 

böyük bir hadisədir onlarda iştirak etməyin 

müəyyən xüsusiyyətləri var. Uşaqlar çox həs-

saslıqla müvəffəqiyyət qazanmağı və uğursuz-

luğu ürəklərinə salır, gah həddən çox sevinir, 

gah da uduzmaqlarına təəsüflənirlər. Ona görə 

də uşaqları yarışlara tədricən hazırlaşdırmaq 

lazımdır. Beləki, 9-11 yaşlı uşaqlarla əvvəlcə 

mütəhhərik oyunlar, estafetlər, fiziki hazırlıq 

və həndbolun texnikası üzrə yarışlar keçirilir. 

Onlar mübarizəni son ana qədər aparmağı həm 

də oyunun şərəflə, öz məğlubiyyətini düzgün 

qiymətləndirməyi bacarmaq və qalib gələnə 

hörmət etmək ruhunda tərbiyə aşılamaq la-

zımdır. Sonra uşaqlarla həndbola hazırlıq ya-

rışları keçirmək məqsədəuyğundur. Əvvəlcə 

kollektiv daxili mübarizə, sonra isə başqa kol-

lektivlə yarışmaq məsləhət bilinir. Bu cür 

oyunlardan sonra yarışda iştirak etmək nis-

bətən asan olur və uşaqlar məğlubiyyəti o qə-

dər də böyük bəla saymırlar. Məşqçi öz yetir-

mələrinin müvəffəqiyyətini və uğursuzluğunu 

özünün şəxsi sevinci və dərdi kimi qarşılamalı, 

oyundan sonra uşaqları atıb getməməli, eyni 

zamanda məğlubiyyətə görə onları danlama-

malıdır. Oyun üçün taktiki variant seçmək 

üçün yarışların taktikasını tətbiq etmək məs-

ləhət bilinmir. Çalışmaq lazımdır ki, uşaqların 

öz imkanları daxilində konkret oyun taktikası 

kimi hamı mənimsəmiş olsun. 12-13 yaşların-

da uşaqları tam funksiyalarına görə bölüşdür-

mək o qədər də səmərəli deyil. Bu yaşda oyun-

çular həm müdafiədə, həm də hücumçunun 

funksiyalarını eyni ustalıqla etməlidirlər. Ko-

mandanın kompekləşdirilməsi nisbətən yuxarı 

yaşlarda həyata keçirilir. Oyunçuların əvəz 

olunmasından taktiki cəhətdən düzgün və ba-

carıqla istifadə etmək lazımdır. Çünki uşaq-

ların hamısı oynamaq istəyir və əgər onlar eh-

tiyat oyunçular skamyasında qalırlarsa, bunu 

özləri üçün çox ağır qəbul edirlər. Ancaq elə 

etmək lazımdır ki, əvəzetmələr oyuna mənfi 

təsir göstərməsin. Gənc həndbolçuları elə öy-

rətmək lazımdır ki, onlar rəqib komandanı 

müşayət edə bilsinlər və vacib məsələləri in-

cəliklə öyrətsin. Bu göstəricilər sonralar ko-

mandanın həmin rəqibə qarşı oyunu üçün çox 

vacibdir. Məşqçi oyundan qabaq start heyətini 
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müəyyən edərkən rəqib komanda haqqında 

məlumat verir, öz komandasının hansı taktiki 

planda oynayacağını müəyyən edir və yaxın 

vaxtlarda hansı oyunçunun kimlə əvəz edilə-

cəyi barədə məlumat verir. Oyun zamanı mü-

şahidə aparmaq, oyunçuların fəaliyyətləri ba-

rədə qeydlər etmək və sonra bütün bunları gö-

rüşün təhlilində müzakirə etmək çox faydalı-

dır. Görüşün təhlili zamanı məsləhətdir ki, 

ümumi, tam qiymət verilsin: məşqçinin göstə-

rişləri yerinə yetirilib, yetirilməyib, hansı 

müsbət və hansı mənfi cəhətlər aşkar edilib. 

Bundan əlavə hər bir oyunçuya qiymət vermək 

lazımdır. Oyunun müzakirəsi üçün çox tələs-

mək məsləhət görülmür. Elə etmək lazımdır ki, 

oyunçular tam özlərinə gəlsin və düşünməyə 

qadir olsunlar. Bütün sadaladığımız şərtlər 

gənc həndbolçuların ayrı-ayrı yarışlardakı çı-

xışları, onların müvəffəqiyyətləri üçün zəmin 

yaradır [5]. 

Nəticə. Həndbol məşğələlərinin quru-

luşu, bölmələrə uşaqların cəlb olunması-seçil-

məsi, onların fiziki, texniki, taktiki və nəzəri 

hazırlıqlarının inkişaf etdirilməsi barədə qeyd-

lərimizi ümumiləşdirərək belə qənaətə gələ bi-

lərik ki, bütün bunlar bir-biri ilə sıx bağlıdır. 

Həndbol üçün lazımi qabiliyyətləri nisbətən 9-

11 yaşlarında müəyyən qədər aşkar etmək olar. 

Beləki, mütəxəssislər və məşqçilər bu yaşda 

uşaqlardan kimin morfoloji keyfiyyətlərinin və 

xüsusi fiziki hazırlıqlarının daha çox inkişaf 

etmişlərinə diqqət yetirməlidirlər. Məhz bu 

keyfiyyətlər həndbol üçün daha çox səciyyəvi 

olur. Elə buna görə də bu qrup uşaqlar həndbol 

növünün xüsusi bacarığını daha tez və çalış-

qanlıqla mənimsəyirlər. Bütün bunları həyata 

keçirmək üçün təlim-məşq işlərinin istiqamətli 

planlaşdırılması daha çox səmərə verməsini 

tədqiq etdik. Müxtəlif yaşlı uşaqların təlim-

məşq prosesini planlaşdırarkən son məqsədi-

yüksək dərəcəli həndbolçu hazırlamaq vəzifə-

sini nəzərdə tutmaq lazımdır. Bu isə yaş xüsu-

siyyətlərinə görə dörd mərhələdə həyata keçi-

rilməsini məsləhət bilirik: 1) 9-13; 2) 14-15; 3) 

16-17; 4) 18-19 yaş dövrləri üzrə hazırlıq pro-

sesinin təşkilinin tədqiqatı üzərində işlərimizi 

davam etdiririk. Bu yaş mərhələlərinin hər bi-

rində ümumi fiziki, xüsusi fiziki, texniki və 

taktiki hazırlıqların öyrədilməsi üçün ayrıca 

saatlar verilir. Bütün bu keyfiyyətlər bir-biri 

ilə sıx əlaqədə inkişaf etdirilir. Yəni, bir key-

fiyyət digərini tamamlayır və tam hazırlıq 

kompleksi təşkil edirlər. 
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Aннотация. Спортивные соревнова-

ния - большое событие в жизни детей, и су-

ществуют определённые особенности учас-

тия в играх. Дети крайне чувствительны к 

успехам, чрезмерно радуются им и рас-

страиваются при неудачах. Поэтому необ-

ходимо постепенно готовить детей к сорев-

нованиям. Так, детей 9-11 лет сначала вов-

лекают в двигательные игры, эстафеты, фи-

зические тренировки и соревнования по 

технике игры в гандбол. Их нужно воспи-

тывать в духе борьбы до последнего момен-

та, в духе честной игры, развивать умение 

правильно оценивать свое поражение и 

уважать победителя. В статье раскрывается 

цель проведения соревнований по гандболу 

с детьми, особенности командной борьбы, а 

затем и борьбы с другими командами. 

Ключевые слова: гандбол, юные, 

тренировки, соревнование, упражнение, ко-

манда, начальная подготовка, техническая 

подготовка, физическая подготовка. 
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Annotation. Sports competitions are a 

great event in the lives of children, there are 

certain characteristics of participation in ga-

mes. Children are extremely sensitive to suc-

cesses, excessively happy about them and up-

set when they fail. Therefore, it is necessary to 

gradually prepare children for competitions. 

Thus, 9-11 year old children are first involved 

in motor games, relay races, physical training 

and competitions in handball techniques. They 

need to be brought up in the spirit of fighting 

until the last moment, as well as the ability to 

respect the game, to properly assess their de-

feat and to respect the winner. The article ex-

plains the purpose of holding handball compe-

titions with children, the features of team 

wrestling, and then wrestling with other teams. 

Keywords: handball, young, training, 

competition, exercise, team, initial training, 

technical preparation, physical preparation. 
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